

Số: /UBND-NC

Yên Phong, ngày tháng 9 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Nghị định 55/2019/NĐ-CP của Chính phủ về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn huyện Yên Phong từ ngày 12/9/2019 đến hết ngày 12/8/2023.

Thực hiện Công văn số 700/STP-PBGDPL, ngày 15/8/2023 của Sở Tư pháp tỉnh Bắc Ninh về việc báo cáo kết quả thực hiện Nghị định 55/2019/NĐ-CP của Chính phủ về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa. UBND huyện Yên Phong báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện

Ngày 24/6/2019 Chính phủ ban hành Nghị định số 55/2019/NĐ-CP về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, Nghị định có hiệu lực kể từ ngày 16/8/2019. Để triển khai một cách đồng bộ, thống nhất Nghị định trên phạm vi toàn huyện, Chủ tịch UBND huyện Yên Phong đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tổ chức nghiên cứu, quán triệt, triển khai đầy đủ nội dung Nghị định đến cán bộ, công chức, viên chức thuộc cơ quan, đơn vị địa phương mình; Đồng thời, giao cho Phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện làm đầu mối tổ chức, theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc việc triển khai thực hiện Nghị định số 55/2019/NĐ-CP trên địa bàn huyện, thực hiện tổng hợp, đề xuất, báo cáo UBND huyện theo quy định.

Thông qua các văn bản chỉ đạo của cấp trên, UBND huyện Yên Phong đã xác định, tổ chức thực hiện Nghị định số 55/2019/NĐ-CP là một nhiệm vụ trọng tâm của huyện và chỉ đạo triển khai tạo điều kiện cho doanh nghiệp nhỏ và vừa kịp thời tiếp cận và nắm bắt đầy đủ nội dung cơ bản của các quy định hiện hành và áp dụng văn bản pháp luật trong hoạt động sản xuất, kinh doanh.

2. Các hình thức hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp theo Nghị định 55

2.1. Xây dựng, cập nhật, khai thác và sử dụng cơ sở dữ liệu về văn bản quy phạm pháp luật

Ủy ban nhân dân huyện đã xây dựng và khai thác các cơ sở dữ liệu pháp luật phục vụ hoạt động của Doanh nghiệp, đã duy trì việc cập nhật các VBQPPL do cơ quan nhà nước có thẩm quyền ban hành liên quan đến hoạt động của doanh

nghiệp, niêm yết công khai tại bộ phận một cửa liên thông để các nhà đầu tư nghiên cứu, thực hiện đảm bảo thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân khi lập các TTHC về đăng ký doanh nghiệp và các lĩnh vực khác có liên quan. Các văn bản quy phạm pháp luật được cập nhật đều bảo đảm tính chính xác, kịp thời và đầy đủ nhằm cung cấp chính xác, kịp thời các văn bản phục vụ nhu cầu cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn huyện dễ tiếp cận, khai thác.

2.2. Thực hiện các hoạt động hỗ trợ pháp lý cho Doanh nghiệp vừa và nhỏ

Hiện nay trên địa bàn huyện Yên Phong vẫn duy trì được một số nghề truyền thống như: Nghề nấu rượu ở Đại Lâm Tam Đa, nghề chế biến nông sản như: làm mỳ gạo, bánh đa, miến dong ở Yên Phụ và Tam Giang, đến nay đã có nhiều nghề mới thâm nhập và phát triển mạnh mẽ ở một số địa phương, điển hình là nghề chế biến gỗ và sản xuất đồ gỗ. Hiện nay nghề sản xuất đồ gỗ đang phát triển ở hầu hết các xã, thị trấn, giải quyết việc làm cho hàng ngàn lao động tại địa phương và các vùng lân cận. Trên toàn huyện đã có 18.025 cơ sở sản xuất tiểu thủ công nghiệp, thu hút khoảng 33.874 lao động, đóng góp một phần không nhỏ trong tổng giá trị sản xuất công nghiệp của địa phương.

Để thúc đẩy hoạt động của các làng nghề và phát triển tiểu thủ công nghiệp, UBND huyện Yên Phong đã chỉ đạo nâng cấp hầu hết các tuyến đường giao thông nông thôn; chỉ đạo UBND các xã thực hiện tốt việc quy hoạch đất cho sản xuất tiểu thủ công nghiệp, đến nay cơ bản việc quy hoạch đất để phát triển tiểu thủ công nghiệp đã hoàn thành gắn cùng với quy hoạch xây dựng nông thôn mới.

Việc khuyến khích đầu tư cho các ngành nghề mới có tính chủ lực đã đi vào chiều sâu, hầu hết các chủ cơ sở sản xuất tiểu thủ công nghiệp đã áp dụng cơ giới hóa, tự động hóa trong sản xuất, chính vì thế năng suất lao động, chất lượng sản phẩm được tăng lên và hạn chế việc phát thải ra môi trường. Trong ba năm (2016-2018), huyện Yên Phong đã thực hiện tốt chương trình khuyến công của tỉnh, chỉ đạo cơ quan chuyên môn rà soát đề nghị hỗ trợ từ chương trình khuyến công của tỉnh cho bốn doanh nghiệp đầu tư trang thiết bị số tiền là 600 triệu đồng. Tổ chức bình chọn và giới thiệu 05 sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu đạt giải cấp tỉnh và một số sản phẩm đạt giải cấp khu vực.

Để thực hiện được các mục tiêu đề ra, UBND huyện Yên Phong đã triển khai nhiều hoạt động tích cực như:

a. Công tác giới thiệu, phổ biến pháp luật cho doanh nghiệp

UBND huyện đã tổ chức các hội nghị lồng ghép nội dung tuyên truyền các văn bản có liên quan đến phát triển kinh tế tư nhân, các quy định về đầu tư kinh doanh như: Luật Doanh nghiệp, Luật Đầu tư, Luật Hợp tác xã, Luật Đất đai, Luật Thuế, Luật Đấu thầu, Luật Xây dựng, Luật Ngân sách, Luật về quy hoạch và

nhiều Luật chuyên ngành khác cùng tất cả các Nghị định, Thông tư, các văn bản hướng dẫn thực hiện có liên quan. Đồng thời, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan có liên quan trong phạm vi, chức năng, nhiệm vụ của mình quan tâm chú trọng, tổ chức các lớp tập huấn cho doanh nghiệp và các cơ quan, đơn vị thực hiện nhiệm vụ hỗ trợ pháp lý pháp lý cho doanh nghiệp thông qua nhiều hình thức khác nhau như hội nghị, hội thảo, tọa đàm, đối thoại... hoặc lồng ghép với những hoạt động nghiệp vụ như tuyên truyền các văn bản quy phạm pháp luật hoặc triển khai chủ trương chính sách của trung ương và địa phương mới ban hành liên quan đến hoạt động của doanh nghiệp.

b. Hoạt động tư vấn, giải đáp pháp luật cho doanh nghiệp

Để tạo điều kiện cho doanh nghiệp trong quá trình tư vấn và giải đáp pháp luật, UBND huyện đã giao cho các cơ quan như: Phòng Tư pháp huyện, Chi cục thuế, Phòng Kinh tế - Hạ tầng, Phòng Tài chính - Kế hoạch, Phòng Tài nguyên & Môi trường tiếp nhận các yêu cầu, giải đáp pháp luật về Luật đầu tư; Luật doanh nghiệp; Luật đấu thầu trong phạm vi ngành, lĩnh vực mình quản lý có liên quan đến hoạt động của doanh nghiệp. Ủy ban nhân huyện thường xuyên tổng hợp các kiến nghị của doanh nghiệp về những vấn đề vướng mắc của doanh nghiệp trong thực hiện Luật Doanh nghiệp để kiến nghị với tỉnh để sửa đổi, bổ sung các VBQPPL cho phù hợp với thực tế. Việc giải đáp pháp luật được thực hiện thông qua nhiều hình thức như: Tổ chức hội nghị, đối thoại trực tiếp với doanh nghiệp, giải đáp bằng văn bản, qua điện thoại, qua mạng Internet... thông qua việc trả lời giải quyết vướng mắc cho doanh nghiệp, giúp tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp, tạo môi trường đầu tư, kinh doanh thông thoáng, minh bạch, thúc đẩy phát triển sản xuất và thu hút đầu tư vào huyện.

Ngoài ra, UBND huyện còn giao cho các cơ quan có liên quan rà soát, xem xét các đề xuất của nhà đầu tư, cơ quan quản lý đầu tư và các cơ quan có thẩm quyền khác liên quan đến các dự án triển khai tại địa phương, đây cũng là một kênh hỗ trợ pháp lý quan trọng về pháp luật đầu tư cho các doanh nghiệp cũng như cơ quan quản lý nhà nước, giúp cho hoạt động đầu tư được thực hiện đúng quy định của pháp luật.

c. Công tác tổ chức các hoạt động hỗ trợ phát triển doanh nghiệp, người lao động, hộ kinh doanh

Trong năm 2021 với tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn ra hết sức phức tạp, để hoàn thành Thực hiện mục tiêu kép, vừa chống dịch, vừa phát triển kinh tế và đạt được các mục tiêu đã đề ra của Chương trình phát triển công nghiệp-tiểu thủ công nghiệp giai đoạn 2021-2025, UBND huyện đã triển khai nhiều giải pháp để hỗ trợ doanh nghiệp, người lao động, cụ thể:

- Thành lập 03 tổ kiểm tra, hướng dẫn điều kiện an toàn phòng, chống dịch Covid-19 trong cụm công nghiệp và các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn huyện. Đã kiểm tra 30 doanh nghiệp trong cụm công nghiệp, qua kiểm tra đã hướng dẫn các doanh nghiệp xây dựng và triển khai các kế hoạch phòng chống dịch theo tinh thần chỉ đạo của Trung ương, tỉnh, huyện để đảm bảo các hoạt động sản xuất tiếp tục, vừa đảm bảo công tác phòng chống dịch.

- Phối hợp Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh tổ chức hội nghị đối thoại trực tuyến doanh nghiệp tỉnh Bắc Ninh năm 2021, tại đầu cầu UBND huyện đã có 04 doanh nghiệp FDI, 16 doanh nghiệp trong nước, 11 hợp tác xã tham gia hội nghị.

- Thành lập Tổ phản ứng nhanh hỗ trợ doanh nghiệp (Tổ phản ứng nhanh 3 nhất) do đồng chí Nguyễn Duy Phúc - Phó chủ tịch UBND huyện làm tổ trưởng và trưởng các ngành (Y Tế, LĐTĐ-XH, KTHT...) là thành viên; tổ có nhiệm vụ tiếp nhận thông tin phản ánh trực tiếp đến thành viên; qua đó, hỗ trợ triển khai công tác phòng chống dịch Covid-19 an toàn trong các đơn vị, hỗ trợ giải quyết kịp thời, trực tiếp từng vụ việc cụ thể, từng khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp, hộ kinh doanh.

- UBND huyện Xây dựng Kế hoạch số 1388/KH-UBND ngày 19/7/2021 về triển khai thực hiện một số chính sách hỗ trợ cho người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 trên địa bàn huyện Yên Phong.

- UBND huyện tích cực chỉ đạo, phối hợp với Hội doanh nghiệp nhỏ và vừa huyện triển khai các chương trình, chính sách hỗ trợ các doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn huyện theo các chính sách hỗ trợ của UBND tỉnh.

- Triển khai xây dựng chương kế hoạch khuyến công năm 2022 trên địa bàn huyện.

- Phối hợp sở Lao động Thương binh và Xã hội tỉnh triển khai kế hoạch hỗ trợ kinh phí tập huấn ATVSLĐ năm 2022 cho các doanh nghiệp trong cụm công nghiệp và các doanh nghiệp trên địa bàn.

- Phối hợp Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh tổ chức hội nghị đối thoại doanh nghiệp, hợp tác năm 2022.

- Phối hợp triển khai chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động làm việc tại các doanh nghiệp trong các khu, cụm công nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trên địa bàn huyện.

- Năm 2023, tiếp tục phối hợp Sở Công thương triển khai các chương trình khuyến công hỗ trợ các đơn vị, doanh nghiệp.

II. Những khó khăn, vướng mắc trong thực hiện Nghị định số 55/2019/NĐ-CP

- Các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến hoạt động của doanh nghiệp thường xuyên thay đổi đã khiến doanh nghiệp gặp nhiều khó khăn, trong khi đó doanh nghiệp mong muốn chính sách, quy định pháp luật có tính ổn định, lâu dài và nhất quán.

- Nhận thức về vai trò, ý nghĩa của pháp luật trong hoạt động sản xuất, kinh doanh của một bộ phận doanh nghiệp còn hạn chế, đặc biệt là các doanh nghiệp nhỏ. Nhiều doanh nghiệp chưa có thói quen áp dụng pháp luật để phòng, chống rủi ro trong kinh doanh. Đây chính là rào cản vô hình gây khó khăn trong việc phối hợp triển khai hoạt động tư vấn, trợ giúp pháp lý cho doanh nghiệp hiện nay.

- Cán bộ, công chức thực hiện công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa tại một số cơ quan, địa phương chưa được bố trí chuyên trách, làm việc kiêm nhiệm, nên thiếu kinh nghiệm, nhất là kinh nghiệm thực tế nên tính chuyên nghiệp, phương pháp thực hiện hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa chưa đạt hiệu quả cao.

- Vì phần lớn các doanh nghiệp ở huyện hoạt động theo mô hình nhỏ và vừa, việc tìm hiểu về pháp luật còn chưa nhiều, họ cũng chưa có thói quen tham gia các hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp

III. Đề xuất, kiến nghị:

Không.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Nghị định 55/2019/NĐ-CP của Chính phủ về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và trên địa bàn huyện Yên Phong, từ ngày 12/9/2019 đến ngày 12/8/2023. UBND huyện Yên Phong trân trọng báo cáo UBND tỉnh, Sở Tư pháp quan tâm, theo dõi, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
 - Sở Tư pháp;
 - TTHU-TT.HĐND huyện;
 - Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
 - Phòng Tư pháp;
 - Lưu VT, TP.
- (báo cáo)

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lưu Văn Mùi

